
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno otto, del mese di maggio alle ore 13:15, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.45 DEL 08/05/2025

OGGETTO:
CONSULTAZIONI REFERENDARIE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2025.
RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Assente Giustificato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" CONSULTAZIONI REFERENDARIE IN DATA 8 E 9
GIUGNO 2025. RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE
MEDIANTE AFFISSIONE "dotata del prescritto parere favorevole di regolarità tecnica , espresso ai sensi
dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore V Tributi e Servizi Demografici avente per oggetto:
CONSULTAZIONI REFERENDARIE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2025. RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI
DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONE

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore V Tributi e Servizi Demografici/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 54 DEL 07/05/2025

CONSULTAZIONI REFERENDARIE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2025. RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI
ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONE.

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che non
sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di cui al D.
Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che:

- Nella Gazzetta Ufficiale n. 65 del 19 marzo 2025, è stato pubblicato il decreto legge n. 27, recante:

“Disposizioni Urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2025;

- Nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i

decreti del Presidente della Repubblica in pari data di indizione, per domenica 8 e lunedì 9 giugno

2025, di cinque referendum popolari abrogativi ex articolo 75 della Costituzione, dichiarati

ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15 in data 20

gennaio – 7 febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito

delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni:

1. «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»

2. «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»

3. «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE IN DATA 8 E 9 GIUGNO 2025.
RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONE



4. «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o

subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese

appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»

5. «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia

dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della

cittadinanza italiana».

Viste:

- La Legge 24 aprile 1975, n. 130 artt. 2 e 3;

- Le disposizioni emanate dal Ministero dell’Interno e dalla Prefettura;

Viste:

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata con l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27
dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014), ai sensi della quale si dispone l'eliminazione della
propaganda indiretta e si prescrive una riduzione degli spazi della propaganda diretta (cfr. circolare
del Ministero dell'Interno n. 4 del 16 gennaio 2014).

Preso atto, in particolare, di quanto disposto dagli artt. 1, 2 e 3 della citta normativa, che
testualmente recitano:

Art. 1, comma 1: “l'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da
parte di gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati, è effettuata
esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune";
comma 2: "L'affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti, inerenti direttamente o
indirettamente alla campagna elettorale, o comunque diretti a determinare la scelta elettorale, da parte
di chiunque non partecipi alla competizione elettorale ai sensi del comma precedente, è consentita
soltanto in appositi spazi, di numero eguale a quelli riservati ai partiti o gruppi politici o candidati che
partecipino alla competizione elettorale, aventi le seguenti misure:
-metri 2,00 di altezza per metri 6,00 di base, nei Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
Art. 2. "In ogni Comune la giunta municipale, tra il 33° e il 30°giorno precedente quello fissato per le
elezioni, è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti,
speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli
stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti, di cui al primo ed al secondo comma dell'art. 1,
avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato.
Contemporaneamente provvedere a delimitare gli spazi di cui al secondo comma anzidetto secondo le
misure in esso stabilite";
Contemporaneamente provvedere a delimitare gli spazi di cui al secondo comma anzidetto secondo le
misure in esso stabilite”;
Art. 3. "la Giunta Comunale, entro i due giorni di cui all'art. 2, provvede a delimitare gli spazi di cui al
primo comma dell'art. 1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste.

Richiamate:
- la Determina Sindacale n° 6 del 20/02/2025, è stata attribuita alla sottoscritta l'incarico di Elevata

Qualificazione (EQ) del Settore V –Tributi e Servizi Demografici;
- la Circolare del Ministro degli Interni n. 33 del 18.04.2025, avente ad oggetto “Adempimenti in

materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori



dei referendum.”, e che al punto 2 , la Giunta comunale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n.
212/1956, deve provvedere a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l'affissione di
stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra
i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum che
ne abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi
tra martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025;

- la circolare n. 6 del 23.04.2025 della Prefettura sugli adempimenti in materia di propaganda

elettorale;

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 30 aprile 2025,
immediatamente eseguibile, con cui si è provveduto, tra l’altro, all’individuazione nel territorio
comunale di speciali spazi, aventi le dimensioni di metri 2 (due) di altezza per metri 6 (sei) di base,
tenuto conto del numero degli abitanti da 10.001 a 30.000, da destinare, a mezzo di distinti tabelloni
o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti di
propaganda elettorale dei partiti e dei gruppi politici rappresentati in Parlamento o dei Comitati
promotori che ne abbiano fatto richiesta, ripartendoli in equa proporzione per tutto l'abitato e con
l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

Dato atto che entro il 34° ( trentaquattresimo) giorno precedente quello della consultazione
referendaria , ovvero il 5 maggio 2025, è pervenuta n. 1 richiesta ed esattamente dal delegato LUIGI
GIOVE per conto del:

“SI COMITATO PER I REFRENDUM SUL LAVORO”, di cui si allega istanza;

Dato atto che sulla presente è stato reso, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000, dal
Responsabile del Settore V parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Dato atto che il presente provvedimento non ha refluenze, nemmeno indirette, sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per cui non necessita di parere di regolarità contabile.

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale

Visti:

- la Legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130;
- la Legge Regionale 03 dicembre 1991, n. 44;
- l' O.A.EE.LL.;
- la Legge 23 dicembre 2000, n. 30.

UBICAZIONE DEGLI SPAZI
N.RO SPAZI DESTINATI ALLA
PROPAGANDA ELETTORALE
ELEZIONI EUROPEE 8 E 9
GIUGNO 2024

VIA MARCO POLO prolungamento N.1

CORSO UMBERTO 1° angolo Via DANTE N.1

VIA P.S. MATTARELLA N.1

VIA CALABRESE (FRONTE CIV. 63/65) N.1

PIAZZA SAN FRANCESCO N.1

TOTALE SPAZI N.5



PROPONE
La Premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta.

1. Di ripartire gli spazi, individuati e delimitati con precedente Deliberazione nr. 43 del 30 aprile 2025,
e destinati alla propaganda referendaria, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in
Parlamento o dei Comitati promotori che ne abbiano fatto richiesta entro il termine del 5 maggio
2025 (34° giorno precedente la consultazione referendaria), in distinte sezioni di mt. 2 di altezza e
mt. 1 di base ciascuna, provvedendo alla loro numerazione, a partire da sinistra verso destra, su
una sola linea orizzontale;

2. Di prendere atto che entro il 34° ( trentaquattresimo) giorno precedente quello della consultazione
referendaria , ovvero il 5 maggio 2025, è pervenuta n. 1 richiesta ed esattamente dal delegato
LUIGI GIOVE per conto del “SI COMITATO PER I REFRENDUM SUL LAVORO”,

3. Di assegnare a ciascun partito o gruppo promotore, in base all’ordine di arrivo delle domande, le
sezioni suddette nel modo seguente:

3. Di vietare, gli scambi e le cessioni delle sezioni assegnate;
4. Di disporre la defissione di qualsiasi materiale di propaganda elettorale eventualmente affisso negli
spazi sopra descritti con l’inosservanza di quanto stabilito con il presente provvedimento;
5. Di dichiarare la deliberazione di approvazione del presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, attesa la necessità di rispettare i
termini di legge.

Sezione
Di Spazio

Data
Arrivo Domanda

Partito Politico O
Comitato Promotore
Referendum

1 19.04.2025 LUIGI GIOVE “SI
COMITATO PER I
REFRENDUM SUL
LAVORO”,

IL RESPONSABILE



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08.05.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa




